财通证券股份有限公司关于

《杭萧钢构股份有限公司非公开发行股票申请文件

反馈意见》的回复

中国证券监督管理委员会：

根据贵会 2015 年 7 月 9 日下发的《杭萧钢构股份有限公司非公开发行股票

申请文件反馈意见》（中国证监会行政许可项目审查反馈意见通知书 150917号）

的要求，财通证券股份有限公司（以下简称“财通证券”、或“保荐机构”），

对反馈意见中需保荐机构核查的问题进行了认真核查，现将有关情况回复如下：

一、重点问题

1、请申请人提供本次偿还银行贷款的明细，如存在提前还款的，请说明是

否已取得提前还款的同意函。

请保荐机构结合发行前后资产负债率与同行业上市公司的对比情况，分析

说明本次偿还银行贷款金额的合理性。

答复：

报告期内，发行人受经营规模扩大、融资渠道较为单一等影响，资产负债率

一直维持较高水平，且高于同行业上市公司平均值。具体比较如下：

证券简称
资产负债率（%）

2015 年 1-3 月 2014 年 2013 年 2012 年

精工钢构 63.66 65.49 72.40 71.08

鸿路钢构 65.91 68.04 66.11 60.01

东南网架 77.21 74.99 72.18 69.00

光正集团 45.99 49.07 48.05 45.05

平均值 63.19 64.40 64.69 61.29

杭萧钢构 74.52 75.75 80.73 79.96

较高的资产负债率在一定程度上制约了公司的发展。2012 年、2013 年、2014

年，公司财务费用分别为 10,769.77 万元、11,610.91 万元及 12,556.14 万元，导

致公司的盈利水平受到一定影响，此外，较高的资产负债率也削弱了公司的间接

融资能力，增强了公司的经营风险。

本次发行完成后，公司资本规模及净资产规模将相应增加，资产结构进一步

优化，增强了公司的整体实力。本次发行的募集资金投入后，公司的有息负债规

模及资产负债率将相应下降，公司抵御财务风险的能力将得到提高，将为公司未

来的发展提供一定财务支撑；同时，由于公司利息支出将相应减少，这有利于提

高公司盈利水平，有利于公司的稳健、持续经营。

根据公司未经审计的 2015 年 3 月 31 日财务数据，并按银行借款年利率 6%

及企业所得税税率 15%测算，本次募集资金的投入将为公司每年节约 1,874.21

万元的资金成本，增加净利润 1,593.08 万元。本次非公开发行对公司资产负债率

的影响如下所示：

单位：万元

项目 本次发行前 本次募集资金 募投项目实施后 差额

资产总额 626,943.13

31,236.82

626,943.13 0.00

负债总额 467,170.52 435,933.70 -31,236.82

资产负债率 74.52% 69.53% -4.99%

本次非公开发行完成后，公司的资产负债率虽仍高于同行业上市公司平均

值，但已得到明显下降。

综上，保荐机构认为，发行人本次非公开发行股票并使用募集资金偿还银行

贷款可以适当降低公司的资产负债率，有利于节省财务费用，减轻短期偿债压力，

增强抗风险能力，提高公司融资能力、盈利能力和整体经营效益，有利于公司的

稳健、持续经营，本次发行以募集资金用于偿还银行贷款具有合理性。

保荐机构已在尽职调查报告中补充披露了前述相关内容。

2、本次非公开发行的认购对象包括控股股东单银木及其他董事高管张振

勇、陆拥军、陈瑞，请保荐机构核查上述董监高及其关联方从定价基准日前六

个月至本次发行完成后六个月内是否存在减持公司股票的情况或减持计划，如

是，就该等情形是否违反《证券法》第四十七条以及《上市公司证券发行管理

办法》第三十九条第（七）项的规定发表明确意见；如否，请出具承诺并公开

披露。

答复：

经查阅单银木、张振勇、陆拥军出具的《承诺函》和中国证券登记结算有限

责任公司出具的单银木、张振勇、陆拥军及其关联方《持股及买卖变动证明》及

《投资者记名证券持有变动记录》，以及对相关人员的访谈，单银木、张振勇、

陆拥军及其关联方自定价基准日前六个月至今无减持公司股票情况，自本次发行

完成后六个月不存在减持公司股票的计划。该些承诺已于 2015 年 7 月 30 日予以

公开披露。

经查阅陈瑞出具的《承诺函》和中国证券登记结算有限责任公司出具的《持

股及买卖变动证明》及《投资者记名证券持有变动记录》，以及对相关人员的访

谈，陈瑞及其关联方自定价基准日前六个月至今减持公司股票情况如下：

持有人 关联关系 日期 减持数量 交易价格

薛礼芳 陈瑞母亲 2014 年 12 月 30 日 2,530 股 6.07 元/股

经查阅中国证券登记结算有限责任公司出具的《持股及买卖变动证明》及《投

资者记名证券持有变动记录》，及对相关人员的访谈，2014 年 12 月 30 日前六个

月内及后六个月内，薛礼芳均不存在增持杭萧钢构股票情形。此外，根据陈瑞、

薛礼芳、杭萧钢构出具的说明，及对相关人员的访谈，薛礼芳未参与包括本次非

公开发行在内的与杭萧钢构相关的任何协商和决策过程，参与协商的人员也未向

其透露任何非公开信息，薛礼芳买卖杭萧钢构股票的行为系其基于市场公开信息

以及对二级市场的判断而自行做出的，不存在利用内幕信息交易的情形。

根据上述核查，保荐机构认为，薛礼芳以上减持行为未违反《证券法》第四

十七条及《上市公司证券发行管理办法》第三十九条第（七）项的规定。

此外，根据陈瑞出具的《承诺函》，陈瑞及其关联方自本次发行完成后六个

月不存在减持公司股票的计划。该承诺已于 2015 年 7 月 30 日予以公开披露。

二、一般问题

2、请保荐机构核查本次拟发行对象的认购保障，并就其对本次发行的影响

发表意见。

答复：

（1）认购实力调查

保荐机构通过查阅认购对象签署的《杭萧钢构股份有限公司 2015 年非公开

发行股票认购协议书》、《关于资金来源及不存在股份代持的承诺函》及认购对象

出具的银行存款证明、持有公司股票的证明、相关公司股权持股证明、房屋所有权

证明等文件，并对认购对象进行访谈，对各认购对象的财产实力做了相应调查。

本次认购对象提供的部分财产信息如下：

序号 姓名
认购金额

（万元）
资金来源 提供的部分财产信息

1 单银木  16,452.80

家庭积蓄

及自筹资

金

目前持有杭萧钢构 31,859.69 万股股份，为公

司第一大股东，作为原始股东历史上曾有多

次分红所得，目前拥有较高金额的银行存款

2 张振勇   3,525.60

家庭积蓄

及自筹资

金

目前本人及配偶合计持有杭萧钢构 89.70 万

股股份，本人及配偶在北京、杭州分别拥有

房产，本人持有河北杭萧 20.00%的股权，且

目前拥有较高金额的银行存款

3 许荣根   2,996.76

家庭积蓄

及自筹资

金

目前本人持有杭萧钢构 516.24 万股股份，作

为原始股东拥有历史上股权转让所得和多次

分红所得，且目前拥有较高金额的银行存款

4 陆拥军   2,938.00

家庭积蓄

及自筹资

金

目前本人持有杭萧钢构 471.00 万股股份，持

有子公司江西杭萧 15%股权、万郡房地产

0.91%股权，且目前拥有较高金额的银行存款

5 寿林平   1,233.96

家庭积蓄

及自筹资

金

目前本人持有杭萧钢构 325.00 万股股份，在

杭州拥有房产，持有子公司万郡房地产 0.80%

股权，且目前拥有一定金额的银行存款

6 郭立湘   1,151.70

家庭积蓄

及自筹资

金

目前本人持有杭萧钢构 65.00 万股股份，持有

公司子公司江西杭萧 6.27%股权，且目前拥有

一定金额的银行存款

7 王爱民    763.88

家庭积蓄

及自筹资

金

目前本人持有杭萧钢构 65.00 万股股份，其家

庭在上海拥有房产，目前拥有一定金额的银

行存款

8 陈瑞    763.88

家庭积蓄

及自筹资

金

目前本人持有杭萧钢构 80.30 万股股份，在杭

州拥有房产，持有子公司万郡房地产 0.40%股

权，且目前拥有一定金额的银行存款

9 尹卫泽    705.12
家庭积蓄

及自筹资

目前本人持有杭萧钢构 53.30 万股股份，在珠

海拥有房产，持有公司子公司广东杭萧

序号 姓名
认购金额

（万元）
资金来源 提供的部分财产信息

金 12.50%股权，且目前拥有一定金额的银行存

款

10 刘安贵    705.12

家庭积蓄

及自筹资

金

目前本人持有杭萧钢构 174.85 万股股份，持

有公司子公司山东杭萧 10.00%股权，且目前

拥有一定金额的银行存款

经上述核查，认购对象用以认购本次非公开发行股票的资金来源为其家庭积

蓄及自筹资金。

单银木系公司的创始人和目前的实际控制人，其所持有的公司股票及其他财

产将会为其参与本次认购提供较为充分的财务保障。

其他认购对象张振勇、许荣根、陆拥军、寿林平、郭立湘、王爱民、陈瑞、

尹卫泽、刘安贵目前均系公司的高级管理人员、子公司或核心部门的负责人，工

作经历均接近或超过二十年，且长期担任企业的中高级管理人员，其个人的社会

资源积累以及财务积累均对其筹措资金参与本次非公开发行构成了较为有力的

财务保障。

（2）违约责任

根据各认购对象与上市公司签订的《杭萧钢构股份有限公司 2015 年非公开

发行股票认购协议书》，“若认购对象未能遵守或履行《杭萧钢构股份有限公司

2015 年非公开发行股票认购协议书》条款中约定的如期交付认购款项的义务，

则构成违约，应向上市公司支付拟认购本次非公开发行股票总金额 5%的违约金

作为赔偿，如果前述违约金仍然不足以弥补上市公司的实际损失，发行对象承诺

将进一步赔偿直至弥补上市公司因此而受到的实际损失。”

综上，通过对上述认购对象认购实力等的核查，保荐机构认为本次认购对象

均具有较强的财产实力，为其参与本次认购提供了相应的资金及资金筹措保障，

此外，各认购对象签署的认购违约条款也对各认购对象履行认购义务起到了有力

保障，有利于本次发行的顺利实施。

3、请申请人披露最近五年被证券监管部门和交易所采取处罚或监管措施的

情况，以及相应整改措施及整改效果；请保荐机构就相应事项及整改措施进行

核查，并就整改效果及对本次发行的影响发表意见。

答复：

经查阅发行人提供的由上海证券交易所出具的监管关注函，查阅证券监督部

门及交易所网站的公示信息，及对相关人员进行访谈，除下列上海证券交易所出

具的《关于对浙江杭萧钢构股份有限公司和董事长单银木等有关责任人予以监管

关注的通知》（上证公函【2013】0426 号）及《关于对浙江杭萧钢构股份有限公

司和董事长兼总裁单银木、董事会秘书陈瑞予以监管关注的决定》（上证公函

【2013】1194 号）外，公司最近五年不存在被证券监管部门和交易所采取处罚

或监管措施的情况。

保荐机构通过查阅相关资料及对发行人访谈等情形，对前述监管关注函相关

事项、整改措施及整改效果等进行了核查，具体如下：

（1）2013 年 6 月监管关注函

①事件具体情况

2013 年 6 月 13 日，上海证券交易所出具《关于对浙江杭萧钢构股份有限公

司和董事长单银木等有关责任人予以监管关注的通知》（上证公函【2013】0426

号），该函指出，因公司 2012 年度归属于上市公司股东的净利润为-115,480,372

元，公司未在 2013 年 1 月 31 日前发布业绩预告，公司上述行为违反了《上海证

券交易所上市规则》相关规定。

根据保荐机构与发行人沟通并查阅相关资料所获取的信息，公司根据上市规

则和会计准则的要求，于会计期末对各项资产进行了分析，对于涉及诉讼、纠纷

等出现减值迹象的项目对应的资产，管理层结合法务、合约等部门以及律师的意

见对期末账面价值及减值准备进行了测试并认定。在此基础上对主要财务指标进

行了预测，2012 年末公司预计归属母公司所有者的净利润为 3,600-4,000 万。2013

年 4 月 10 日，公司接到浙江省杭州市中级人民法院针对公司与武汉香利房地产

开发有限公司和武汉中联三星实业有限公司建设工程施工合同纠纷案的民事判

决书（【2009】浙杭民初字第 12 号），遵循谨慎性原则，结合一审判决与原减值

测试的相关证据，对该案涉及的资产账面价值及减值准备进行了分析、测试并认

定，将该案一审判决结果与公司账面之间的差异计提资产减值准备。同时公司经

过对涉及诉讼事项的资产的再次测试，对公司与南通海二建筑劳务工程有限公

司、江苏国安建筑安装工程有限公司诉讼项目按一审判决结果与账面价值的差额

计提减值准备。受这三个事项会计处理调整的影响，公司 2012 年利润由盈利转

变为亏损 11,548.04 万元。公司于 2013 年 4 月 11 日发布 2012 年度业绩预告，并

于 2013 年 4 月 25 日公告年报。

②整改措施

事后，公司进一步加强了会计报告编制过程的审核工作，提高公司各级管理

人员特别是财务人员的规范运作意识，努力提高财务及信息披露工作质量。同时，

公司加强董事、监事和高管人员对《公司法》、《证券法》、《企业会计准则》、《上

市公司信息披露管理办法》以及《上海证券交易所股票上市规则》等法律法规和

规章制度的学习，加强公司信息披露责任意识，确保公司及时、公平地披露信息，

并保证所披露信息的真实、准确、完整。

（2）2013 年 8 月监管关注函

①事件具体情况

2013 年 8 月 7 日，上海证券交易所出具《关于对浙江杭萧钢构股份有限公

司和董事长兼总裁单银木、董事会秘书陈瑞予以监管关注的决定》（上证公函

【2013】1194 号），该函指出，因 2012 年 1 月 13 日至 2013 年 1 月 9 日期间，

公司发生多起诉讼，12 个月内累计涉案金额超过了公司净资产的 10%，但公司

未就相关诉讼情况及时履行信息披露义务，公司上述行为违反了《上海证券交易

所上市规则》相关规定。

根据保荐机构与发行人沟通并查阅相关资料所获取的信息，公司依据《股票

上市规则》第十一章第一节的规定认为，对于重大诉讼，如果单个诉讼金额达到

净资产 10%以上的，应该按照《股票上市规则》的规定及时履行临时公告的披露

义务；对于单个诉讼金额未达到净资产 10%以上标准的，按照以年度报告披露时

间为节点，累计计算诉讼金额，按照单项诉讼的财务影响，根据财务谨慎性原则，

在年度报告重要事项或财务报表附注九、或有事项中进行披露，已经在临时公告

或者定期报告中披露的，不再纳入累计计算范围。2013 年 4 月年报披露后，公

司通过自查发现对《股票上市规则》条款理解有偏差且遗漏部分公司作为原告的

诉讼事项（三河天久、包头国瑞、大同齿轮、新疆天盛、凯德房产），公司高度

重视，组织相关部门及人员讨论并于 2013 年 7 月 3 日以年报补充公告的形式较

为详细地披露了 2012 年度报告中已经披露的和遗漏的诉讼事项。

②整改措施

公司分别于 2007 年及 2008 年下发杭萧集团总字（2007）27 号《关于进一

步加强公司信息披露管理和保密制度的通知》及杭萧（集团）总字（2008）10

号《关于进一步明确重大信息申报责任制的通知》，对诉讼涉及的信息报告义务

人、金额限定、申报节点均有规定。公司经过自查发现未就上述相关诉讼情况及

时履行信息披露义务后，于 2013 年 7 月 3 日发布了补充公告，对相关诉讼做了

补充披露。针对此次诉讼披露存在的问题，公司再次重申上述通知的文件要求，

进一步修订《拟诉项目评审》流程，要求公司法务部按照《股票上市规则》建立

明确的诉讼台账，及时、定期、报告最新的诉讼情况，同时，组织相关人员进行

信息披露知识培训并进一步明确信息披露责任人，避免类似事项的再次发生。

除上述情况外，公司五年内（2010 年至今）无其他被证券监管部门和交易

所采取监管措施或处罚的情况。

经核查，保荐机构认为，通过落实上述各项整改措施，公司董事、监事、高

级管理人员及其他相关责任人员加深了对上市公司信息披露义务相关法律法规

及规范性文件等的认识，提高了依法及时、真实、准确、完整地开展信息归集及

披露的意识和能力，此外，公司财务管理及内部控制得到了进一步提升，使公司

的规范运作得到了有力的保障，促进公司持续、健康、稳定发展；发行人上述被

上海证券交易所出具监管关注函的情形对本次非公开发行不构成实质影响。

保荐机构已在尽职调查报告中补充披露了前述相关内容。

公司近五年被证券监管部门和交易所采取监管措施或处罚的情况及整改措

施已于 2015 年 7 月 30 日公告。

（此页无正文，为《财通证券股份有限公司关于<杭萧钢构股份有限公司非公开

发行股票申请文件反馈意见>的回复》之签字页）

项目协办人：

                戴中伟

保荐代表人：

                龚俊杰                    徐光兵

财通证券股份有限公司

2015 年 7 月 30 日